Quomodo per inspectionē ver-
bi quod est in cogitatione mentis
humane ad agnitionem verbi qđ
deus est aliquatenus possit acce-
di. **L**a. X

Ed nūc de his loquamur que no-
ta cogitam⁹ ⁊ habemus in noticia
etiā si nō cogitemus: siue ad cōte-
platiū scientiā pertineant: quā prie sapie-

Bal. 4

i. Thessa. 5

Prouer. 30

i. Cor. 13

Obi. 5.

XV. De tinctate.

tiam dicim⁹: siue ad actiūā: quā prie scientiā nūcupandā esse differui⁹. Simul em⁹ vtrūq⁹ mētis ē vni⁹: et imago dei vna. Cū vō de inferiore distinct⁹ ⁊ seorsuz agit tūc nō est vocāda imago dei: q̄uis et tūc i ea nōnulla reperiā silitud o illi⁹ trinitatis: qđ i tertio decimo volumie ostēdim⁹. Nūc ergo simul d⁹ vniuersa sc̄iētia bois loq̄nur: i qua nobis nota sūt quecūq⁹ sunt nota: q vtiq⁹ vera sūt: alioq⁹ nota nō eēnt. Nemo em⁹ falsa nouit: nisi cū falsa esse nouit. Qd si nouit: verū nouit. Verū est em⁹ q̄ illa falsa sunt. Bebis ergo nūc differim⁹ que nota cogitam⁹: ⁊ nota sunt nobis etiāz si non cogitent a nobis. Sed certe si ea dicere ve lim⁹: nisi cogitata nō possum⁹. Nā ⁊ si verba nō sonēt: in corde suo dīc vtiq⁹ qđ cogitat. Cap. 2

Math. 9 In illud est in libro sapientie: Dixerūt apd se cogitātes nō recte. Exposuit em⁹ qđ sit: dixerūt apud se: cū addidit: cogitātes.

Ibidē Huic simile est in euāgeliō: q̄ quidā scripe cū audissent a dño dictū palytico: Lōfide fili remittūt tibi peccata tua: dixerūt intra se: hic blasphemat. Quid est em⁹: dixerunt

Luc. 5 intra se: nisi cogitādo: Beniq⁹ seq̄t: Et cū vidisset iesus cogitatiōes eoz dixit: Ut qđ cogitatis mala i cordib⁹ vris: Sic mathe⁹.

Math. 9 Lucas aut̄ hoc idem ita narrat. Ceperunt cogitare scribe ⁊ pharisei: dicētes: Quis ē qui loquī blasphemias: Quis pōt dimittere peccata: nisi solus deus: Ut cognouit aut̄ cogitatiōes eoz iesus: rūdens dixit ad illos: Quid cogitatus in cordibus vestris:

Cap. 2 Quale est in libro sapientie: dixerūt cogitātes: tale hic est: cogitauerūt dicētes. Et illuc em⁹ ⁊ hic ostendit intra se atq⁹ in corde suo dicere: id est cogitādo dicere. Math. 9

Luc. 12 Dixerūt quippe intra se: ⁊ dictū est eis: Quid cogitatis: Et de illo diuite cui⁹ vberes fructus ager attulit: ait ip̄e dñs: Et cogitabat ita se dicēs: Quedā ḡ cogitatiōes locutōnes sunt cordis: vbi et os eius esse dñs ostēdit

Math. 15 cū ait: Nō qđ intrat in os coinqnat hominē: b̄ qđ pcedit ex ore hoc coinqnat hominē. Una sentētia duo qđā hois ora cōplexus est: vnu corporis: alterū cordis. Nā vtiq⁹ vnde illi hoiem putauerūt inquinari in os intrat corporis. Ibidē

Et aut̄ dñs dixit inq̄nari hoiem: de cordis ore pcedit. Ita q̄ppe exposuit ip̄e qđ dixerat. Nā paulopost de hac re discipulis suis: Adhuc iquit ⁊ vos sine intellectu estis: Non intelligitis: quia omne quod in os intrat in ventrē vadit et in secessum emittit. Hic certe aptissime de-

mōstrauit os corporis. At in eo qđ sequit os cordis osidēs. Que aut̄ inquit pcedūt de ore: de corde exēt: ⁊ ea coinqnat hoiem. Be corde em⁹ exēt cogitatiōes male: ⁊ cetera. Quid bac expositiōne lucidius: Nec tñ qđ dicimus locutiōes cordis esse cogitationes: ideo nō sunt etiā visiones exorte de noticie visionib⁹: qñ vere sunt. Foris enim cum q̄ corpus hec sunt: aliud est locutio aliud visio. Int⁹ autē cū cogitam⁹: vtrūq⁹ vnu est. Hic aut̄ auditio et visio duo quedā sunt inter se distāta in sensibus corporis: in animo aut̄ nō est aliud atq⁹ aliud videre ⁊ audire. Ac q̄ b̄ cū locutio foris nō videatur: sed potius audiat. Locutiōes tñ int̄iores hoc est cogitatiōes vīas dixit a domino sanctū euāgeliū nō auditas. Dixerūt inq̄t intra se: b̄ blasphemat. Deinde subiūxit. Et cū vidisset iesus cogitatiōes eorū. Tidit ergo qđ dixerūt. Tidit em⁹ cogitatione sua cogitatiōes eoz: quas illi soli se putabant videre. Quisquis igit̄ pōt intelligere verbū: nō solum anteoz̄ sonet: verū etiā anteoz̄ sonoz̄ ei⁹ imagines cogitatiōe voluant. hoc em⁹ est qđ ad nullā p̄tinet lingua eaq̄ sc̄z q̄ lingue appellant gentiū: quarum nr̄a lingua latina est. Quisq̄s inq̄ b̄ intelli gere potest: iam potest videre p̄ hoc speculum atq⁹ in hoc enigmate aliquā verbi illi⁹ similitudinē: de quo dictum est: In principio erat verbū: ⁊ verbū erat apud deum: ⁊ deus erat verbū. Necesse est em⁹ cū verbū loquimur: id est qđ scimus qđ loquimur ex ip̄a scientia quā memoria tenemus: nascat̄ vbu qđ eiusmodi sit oīno cuiusmodi ē illa sciētia de qua nascit̄. Formata quippe cogitatio ab ea re quā scim⁹: verbū est qđ in corde dicim⁹: qđ nec grecū est nec latinū: nec lingue alicui⁹ alterius: sed cū id opus est in eoz quib⁹ loquimur p̄ferre noticiam aliquō signū quo significet: assumit. Et plerūq⁹ sonus: aliquā etiā nutus: ille auribus: ille oculis exhibet: vt per signa corporalia etiā corporis sensibus verbū qđ mēte gerimus innotescat. Nā ⁊ innuere quid est nisi quodāmodo visibiliter dicere. Est i scripturis sanctis hui⁹ sentētiae testimoniu⁹. Nā in euāgeliō b̄m Johannē ita legit: Amen amen dico vobis qđ vnu ex vobis tradet me. Aspiciebat ergo adiuvicē discipuli: hesitātes de quo diceret. Erat ergo vnu ex discipulis eius in sinu iusu: quez diligebat iesus. Innuit ergo huic simon petrus: ⁊ dicit ei: Quis est ds quo dīc: Ecce innuēdo

Math. 9

Ibidē

Joh. 1

Ibidē 15

Liber

dirit: quod sonando dicere non audebat.
Sed hec atq; h^omō signa corporalia sive
aurib^s siue oculis p^{re}sensib^s quib^s loquimur
exhibem^r. Inuente sunt etiā littere p^{re} quas
possem^r t^u cum absentib^s colloqui: sed ista
signa sunt vocū: cū ipse voces in sermone
nōstro earū q̄s cogitam^r signa sint rerū.

Sicut verbum hominis significatur per vocē vel quodlibet indicium corporale; ita verbum dei manifestari esse per carnem.

Domine verbum quod foris sonat signū est verbi quod intus luceat: cui in agl verbi cōpetit nōmē. Nā illud quod p^{ro}fertur carnis ore: vox verbi ē. Verbūq; t^u ipm dicit ppter illud a quo vt foris appareret assumptū est. Ita em verbum nostrū vox quodāmodo corporis sit assumēdo eam: in qua manifestat sensibus hominū: sicut verbum dei caro factū est: assūmendo eam in qua t^u ipm manifestaret sensib^s hominū. Et sicut verbum nostrū sit vox nec mutatur in vocē: ita verbum dei caro quidē factū est: sed absit vt mutaret in carnem. Assumēdo quippe illam nō in eam se cōsumendo: t^u hoc nostrū vox sit: t^u illud caro factuz est. Quapropter quicunq; cupit ad qualecūq; similitudinē dei verbi: q̄uis per multa dissimilē peruenire: non intueat verbum nostrū quod sonat in auribus: nec qñ voce p^{ro}fertur: nec qñ silētio cogitatur. Omniū nāq; sonatiū verba linguarū etiā in silentio cogitantur: et carmina p^{ro}cūruntur animo: tacente ore corporis. Nec solū numeri syllabarū: verūtiaz modi cantilenaz cū sint corporales: t^u ad eū qui vocat auditus sensum corporis p^{re}tinentes: p^{re} incorporeas quasdā imagines suas p^{ro}sto sūt cogitantibus: t^u tacite cuncta ista volentibus. Sed transcendunt sunt hec: vt ad illū p^{ro}ueniatur hominis verbum p^{re} cuius qualecūq; similitudinē sicut in enigmate videatur vīcūq; dei verbi. Nō illud qd factum est ad illum vel ad illū p^{ro}p̄hetam: t^u de quo dictū est: Verbum autē dñi crescebat t^u multiplicabat: Et de quo iterū dictū est: Ig^t fides ex auditu: auditus autē per verbum christi. Et iterū: Cum accepistis a nobis verbum auditus dei: accepistis nō vt verbum hominū: sed sicut est vere verbum dei. Et innumerabilia similiter in scripturis dicuntur de dei verbo: qd in sonis multaz diuer-

sarūq; linguarū per corda & ora disseminatur humana. Ideo autē verbum dei dicit: quia doctrina diuina traditur: non humana. Sed illud verbum dei querim^r qualiter cūq; per hanc similitudinē nunc videre: de quo dictū est: Eccl^o erat verbum: de quo dictum est: Omnia p^{re} ipsum facta sūt: de quo dictū est: Verbum caro factū est: de quo dictum est: Fons sapientie verbum dei in excelsis. Perueniendū est ergo ad illud verbum hominis: ad verbum rationalis animalis: ad verbum nō de deo nate: sed a deo facte imaginis dei: quod neq; prolatuum est in sono: neq; cogitatiū in similitudine soni: quod alicuius lingue esse necesse sit: s^{ed} q^{uo} omnia quibus significatur signa: precedit: t^u gignit scientia que manet in animo: quando eadē scientia intus dicitur sicuti est. Simillima est em visio cogitationis: visioni scientie. Nam qñ per sonū dicitur: vel p^{re} aliquod corpore signum: nō dicit sicuti est: sed sicut potest videri audiri re per corpus. Quādo ergo quod in noticia est: hoc est in verbo: tunc est verū verbum t^u veritas: qualis expectat ab homine: vt quod est in ista. hoc sit t^u in illo. qd non est in ista: non sit et in illo. hic agnoscitur: est est: non non. Sic accedit quantū potest ista similitudo imaginis facte ad illam similitudinē imaginis nate: qua deus filius patri p^{re} omnia substancialiter similis p^{ro}dicatur. Animaduertenda est iⁿ hoc enigmate etiam ista verbi dei similitudo: q^{uo} sicut de illo verbo dictum est: Omnia p^{re} ipsum facta sūt: vbi de? Job. 6 per unigenitū verbum suum p^{ro}dicat vniuersa fecisse: Ita hominis opa nulla sūt: q^{uo} non prius dicuntur in corde. Unde scriptū est: Initium omnis operis verbum. Sed etiam hic cum verum verbum est: tunc est initium boni operis. Verum autem verbum est cum de scientia bene operādi gignit: vt etiā ibi seruet: est est: non non: vt si est in ea scientia qua viuendum est: sit et in verbo per quod operandū est. si non. nō. alioquin mendaciū erit verbum tale: nō veritas: t^u inde peccatū: non opus rectum. Est t^u hec in ista similitudine verbi nostri similitudo verbi dei: quia potest esse verbum nostrum quod non sequat opus: opus autēz esse non potest: nisi precedat verbum. Sic et verbum dei potuit esse nulla existēte creatura. Creatura vō nulla esse potest nisi p^{re} ipsum per quod facta sunt omnia. Ideoq; non deus pater: non spiritus sanctus: non

Act. 6
Roma. 10

i. 2 Thess. 2

Job. i
Ibidē
Eccl. 4

Job. 6

Eccl. 37

Job. 5

XV. De trinitate.

Job. i. ipsa trinitas: sed solus filius quod est verbum dei caro factum est: quis trinitate faciet: ut sequente atque unitate verbo nostro: eius exemplum recte viueremus: hoc est nullum habentes in verbis nostri vel contemplatione vel operatione mendacium. Verum hec huius imaginis est quandoque futura perfectio. **Ad hanc consequendam** nos erudit magister bonus **de christiana: pietatisque doctrina:** ut reuelata facie: a legis velamine quod est umbra futurorum: gloriam domini speculantes: per speculum scilicet intuentes in eandem imaginem transformemur de gloria in gloriam tanquam a domini spiritu: summa superiorum de his verbis disputatione. **Cum ergo** hac transformatio ad perfectum fuerit **hec imago renouata: similes deo erimus** quoniam videbimus eum: non per speculum sed sicut est: quod dicit apostolus paulus facie ad faciem. **Nunc vero** in hoc speculo: in hoc enigmate: in hac qualicunque similitudine. quanta sit etiam dissimilitudo: quis potest explicare: attingam tamen aliqua ut valeo: quibus id possit aduerti.

Quatum distent a Vera et perfecta similitudine deitatem que in natura mentis videntur?

Capitulo. XII.
Primo ipsa scientia de qua veraciter cogitatio nostra format: quando que scimus loquimur. qualis autem quantum potest homini pervenire: qualibet peritissimo atque doctissimo. exceptis enim quod in animum venient a sensibus corporis: in quibus tam multa aliter sunt quam videntur: ut eorum verisimilitudine nimis constipatus: sanus sibi esse videatur qui insanit. **Unde** academicus philosophia sic inualuit: ut de omnibus dubitis multo miseri insaniret. His ergo exceptis que a corporis sensibus in animum veniunt: quantum rerum remanet quod ita sciamus: sicut nos vivere scimus: in quo progressus non metuimus: ne aliqua verisimilitudine forte fallamur: quoniam certum est etiam eum qui fallitur vivere. **Nec** in eis vides hec habent: que obiectum extrinsecus: ut in eo sic fallat oculus: quemadmodum fallit cum in aqua remus videt infractus: et nauigantibus turres moueri: et alia sexcenta que aliter sunt quam videntur: quia nec per oculum carnis hoc certatur. **Intima scientia** est qua nos vivere sciimus: ubi ne illud quidem academicus dicere potest: fortasse dormis et nescis: et in somnis vides. **Visa** quippe somniantum similitudina esse vides vigilantium quis ignorat: **Bed**

qui certus est de vite sue scientia: non in ea dicit: scio me vigilare: sed scio me vivere: siue ergo dormiat: siue viglet: vivit. **Nec** in ea scientia per somnia falli potest: quod et dormire: et in somnis videre: viventis est. **Nec** illud potest academicus aduersus istam scientiam dicere: suris fortassis et nescis: quia sanctorum vides simillima sunt etiam visa furentium: sed qui furit vivit. **Nec** contra academicos dicit: Scio me non furere: sed scio me vivere. **Nunquam** ergo falli nec metiri potest: qui se vivere dixerit scire. **Mille** itaque fallacium visorum genera obiectant ei qui dicunt: scio me vivere: nihil horum timebit: quod et qui fallit vivit. **Bed** si talia sola pertinent ad humanam scientiam: per pauca sunt nisi quod in uno quoque genere ita multiplicantur ut non soli pauca non sint: veruetiam reperiant per infinitum numerum tendere. **Qui** enim dicit: scio me vivere: unum aliquid scire sed dicit. **Proinde** si dicat: scio me scire me vivere: duo sunt iesus. hoc vero quod scit hec duo: tertius scire est: sic potest addere et quartus et quintus: et innumerabilia si sufficiat. **Bed** quia innumerabile numerum vel comprehendere singula addendo: vel dicere innumerabiliter non potest: hoc ipsum certissime comprehendit: ac dicit: et verum hoc esse et tam innumerabile: ut vere eius infinitum numerum non possit comprehendere ac dicere: hoc et in voluntate certa similiter aduerti potest. **Quis** est enim cui non impudenter respondetur: forte falleris: dicenti volo beatum esse. **Et** si dicat: scio me hoc velle: et hoc me scire scio: iam his duobus et tertius potest addere quod hec duo sciat: et quartus quod hec duo scire se sciat: et similiter in infinitum numerum pergere. **Itez** si quispiam dicat: errare nolo: nonne siue erret siue non erret: errare tamen eum nolle versus erit: **Quis** est quod huic non impudentissime dicat: forsitan falleris: cum profecto ybi cunque fallaris. falli se tamen nolle non fallit: **Et** si sed scire se dicat additum quantum vult rerum numerum cognitarum: et numerum esse prospicit infinitum. **Qui** enim dicit: nolo me falli: et hoc me nolle scio: et hoc me scire scio: iesus et si non commoda locutio potest hinc infinitum numerum ostendere. **Et** alia reperiunt quod aduersus academicos valeat: quod nihil ab homine scripsi posse contendunt. **Bed** modus adhibendus est: perscrutari quia in opere isto non hoc suscepimus. **Sunt** inde libri tres nostri: primo nostrae conversionis tempore scripti: quos qui potuerint et voluerint legere: lectosque intellexerint:

Liber

nihil eū pfecto que ab eis cōtra pceptionē veritatis argumēta multa inuēta sunt: per mouebūt. **C**um em̄ duo sint genera rerum que sciunt: vnū earū que p sensus corporis pcpit animus: alterū earū que p seipm multa illi philosophi garrierūt cōtra corporis sensus: animi aut̄ quasdā firmissimas p seipm pceptiones rerū verarū: quale illud est quod dixi: scio me vivere: nequaq; i du bium vocare potuerūt. **S**ed absit a nobis vt ea que per sensus corporis didicim⁹ ve ra esse dubitemus: p eos quippe didicim⁹ celū ⁊ terrā: ⁊ ea q̄ i eis nota sūt nobis: qn tum ille qui ⁊ nos ⁊ ip̄a condidit: inotesce re nobis voluit. **A**bsit etiā vt scire nos negemus que testimonio didicimus aliorū: alioquin esse nescimus oceanū. **N**escimus esse terras atq; yrbes quas celeberrima fa ma cōmendat. **N**escimus fuisse homies et opera eorum que historica lectione didici mus. **N**escimus que quotidie vnde cunq; nunciant: ⁊ indicij consonis contestantibusq; firmant. **P**ostremo nescimus i quibus locis vel ex quibus hominibus fuerimus exorti: q̄ hec omnia testimonij⁹ credidimus aliorū. **Q**d si absurdissimū est di cere: nō solum nostrorū: verū etiā et aliorū corporū sensus plurimū addidisse nostre scientie confitendū est. **H**ec igit̄ omnia et que per seipm: ⁊ que p sensus sui corporis ⁊ que testimonij⁹ aliorū pcepta scit anim⁹ human⁹: thesauro memorie condita tener: ex quibus gignit verbū verum: qn qd sci mus loquimur: sed verbū ante omnē sonū ante omnē cogitationē soni. **T**ūc enim est verbū simillimū rei note de q̄ gignit ⁊ imago ei⁹: quoniā de visione scientie visio cogitatōnis exorit: qd ē verbū lingue null⁹: verbū verū de re vera: nihil de suo habēs: sed totū de illa scientia de qua nascit. **N**ec interest qn id didicerit: qui qd scit loquit̄ aliquando enim statim vt dicit hoc dicit: dum tamen verbū sit verū: id est de rebus nouis exorit.

Nescientia dei patris cui nihil cuiusq; creature indicij⁹ conferat.

Capitulu. xiii.

Ed nūquid deus pater de quo na tum est verbum de deo deus: nū quid ergo deus pater in ea sapientia quod est ipse sibi: alia didicit p sensum corporis sui: alia p seipm: **Q**uis hoc dicat: qui nō animal rationale: sed supra animā rationalem deum cogitat: quātum ab eis

cogitari potest qui eum omnibus animali bus ⁊ omnib⁹ animis pferunt: q̄uis p speculum et in enigmate coniūcio videant: nō dum facie ad faciem sicuti est: **N**ūquid deus pater ea ipsa que nō p corpus: quod est ei nullū: sed p seipsum scit: aliunde ab aliquo didicit: aut nuncijs vel testibus vt ea sciret indiguit: **N**on vniq;: **A**d omnia quippe scienda que scit: sufficit sibi illa p secuo. **H**abet quidē nuncios: id est ange los: non tamē qui ei que nescit annūcient (nō em̄ sunt vlla que nesciat) sed bonū eo rum est de operib⁹ suis eius cōsulere veritatem: ⁊ hoc est p ei dicunt nōnulla nūcia re: nō vt ip̄e ab eis discat: sed vt ab illo ip̄i per verbū eius sine corporali sono: nunciānt etiā quod voluerit ab eo missi ad quos voluerit: totum ab illo p verbū eius audi entes: id est in eius veritate inueniētes qd sibi faciendum: quid: quibus: ⁊ quādo nū ciandum sit. **N**az ⁊ nos oramus eum: nec tamē necessitates nostras docemus eum. **N**ouit enim (ait verbū eius) pater vester Matth. 6 quid vobis necessariū sit priusq; petatis ab eo. **N**ec ista ex aliquo tempore cognovit vt nosset: sed futura omnia temporalia atq; in eis etiam quid: ⁊ quādo ab illo peti turi fueramus: ⁊ quos et de quibus rebus vel exauditurus vel nō exauditurus esset: sine initio ante psciuit. **U**niversas autem creaturas suas ⁊ spiritales et corporales: nō q̄ sūt ideo nouit: sed ideo sūt q̄ nouit. **N**ō em̄ nesciuit q̄ fuerat creatur⁹. **Q**uiā ḡ scivit creavit: non quia creavit scivit. **N**ec aliter ea scivit creatar̄q; creanda. **N**on em̄ eius sapientie aliquid accessit ex eis: sed il līs existentibus sicut oportebat ⁊ q̄si opor tebat: illa mālit vt erat. **I**ta et scriptū est in libro ecclesiastico. **A**nteq; crearent omnia Eccl. 23 nota sunt illi. **S**ic ⁊ postq; cōsūmata sunt. **S**ic inquit nō aliter: et anteq; crearent: et postq; cōsūmata sunt: sic ei nota sunt. **L**oge est ergo huic scientie: sciētia nostra dis similis. **Q**ue aut̄ scientia dei est: ipsa et sa pientia: et que sapiētia: ip̄a essentia sive substātia. **Q**uiā in illius nature simplicitate mirabilis: nō est aliud sapere q̄ esse: sed qd est sapere: hoc est ⁊ esse: sicut ⁊ in superiori bus libris sepe iam dixim⁹. **N**ostra vō sci entia in rebus plurimis ppter ea et amissibilis est ⁊ receptibilis: quia nō hoc est nobis esse qd scire vel sapere: quoniā esse pos sumus: etiā si nesciamus: neq; sapiam⁹ ea que aliunde didicim⁹. **P**ropter hoc sicut

XV. De trinitate.

nostra sciētia illi sciētiae dei: sic et nostrum verbū qđ nascit de nostra sciētia dissimile est illi verbo dei: qđ natū est d̄ patris essentia. Tale est autē ac si dicere: de patris sciētia: de patris sapientia: v̄l qđ ē exp̄ssiō: de patre sciētia: de patre sapientia.

De similitudine et equalitate patris dei et unigeniti eius consubstantialis et coeterni.

Capitulum xiii.

Terbū ergo dei patris unigenitus dei fili⁹: per omnia patri similis et equalis: deus de deo: lumē de lumine: sapientia de sapientia: essentia de essentia: est hoc omnino qđ pater: nō tamen pater: qz iste filius: ille pater. Ac p hoc nouit omnia que nouit pater: sed ei nosse de patre est sicut eē. Nosse eī et esse illi vñū est. Et ideo patri sicut esse nō est a filio: ita nec nosse. Proinde tanq̄ seipsum dices: pater genuit verbū sibi equale p omnia. Nō em̄ seipm̄ integre pfecteq̄ dixisset: si aliqd̄ minus: aut amplius esset in eius verbo q̄ in ipso. Ibi sume illud agnoscitur: est est: nō nō. et ideo verbū h̄ vere veritas est: quoniam quicquid est in ea scientia de qua genitum est: et in ipso est. Qđ ait in ea nō est: nec in ipso est. Et falsum habere aliquid hoc verbū nunc̄ potest: quia imutabiliter sic se habet ut se habet de quo est. Nō em̄ potest filius a seipso facere quicquā: nisi qđ viderit patrē faciētē. potenter hoc non potest: nec est infirmitas ista: sed firmitas qua falsa eē nō potest veritas. Nouit itaq̄ omnia de pater in seipso: nouit in filio. Sed in seipso tanq̄ seipsum: in filio tanq̄ verbū suū qđ est de his omnib⁹ que sunt i seipso. Omnia similiter nouit et filius: in se scilicet tanq̄ ea que nata sunt: d̄ his que pat̄ nouit in seipso. In patre aut̄ tanq̄ ea de quibus nata sunt: que ip̄e filius nouit in seipso. Scιunt ergo inuicē pater et filius: sed ille gignendo: ille nascēdo. Et omnia que sunt in eoꝝ scientia in eoꝝ sapientia: in eoꝝ essentia: vñusquis eoꝝ eorum simul videt: nō p̄ticulat̄: aut singulatum velut alternante p̄spectu: bnic illic: et inde huc. et rursus inde vel inde i aliud atq̄ aliud: ut aliqua videre non possit nisi non videns alia: s̄ ut dixi simul omnia videt: quoꝝ nullū est quod nō semper videt. Verbū aut̄ nostrū illud qđ nō habet sonū neq̄ cogitationē soni: sed eius rei quā vīdendo intus dicim⁹: et ideo nullius lingue

est: atq̄ inde vtcūq̄ simile ē: i hoc enigma te illi verbo dei qđ etiā de⁹ est: quoniā sic et hoc de nostra nascitur: quēadmodum et illud de scientia patris natū est. Nostrū ergo tale verbū qđ inuenim⁹ esse vtcūq̄ illi simile'quātū sit etiā dissimile: sicut a nobis dici potuerit: non pīgeat intueri.

Quod dissimile sit verbum nostrum mutabile a verbo dei icōmutabili et eterpo.

Capitulum. xv.

Nenquid verbū nostrū de sola sciētia nřa nascit? Nōne mltā dicim⁹ etiā q̄ nescim⁹? Hec dubitan tes ea dicim⁹: s̄ vera eē arbitrat̄es: que forte sivera sunt: in ip̄is reb⁹ de q̄bus loquimur nō in v̄bo nřo v̄a sunt: qz verbū verū nō est nisi qđ de re que sc̄it gignit. Falluz est ergo isto modo verbum nostrum: non cum mētimur: sed cum fallimur. Cum autem dubitamus: nondū est verbum de re de qua dubitamus: sed de ipsa dubitatione verbum est. Quamuis enī non nouerimus an verū sit vnde dubitamus: tamen dubitare nos nouimus: ac per hoc cū hoc dicim⁹ verū verbum est: quoniam quod nouimus dicimus. Quid q̄ etiam mētiri possumus? Quod cum facimus: v̄tīq̄ volētes et scientes falsum verbum habemus. v̄bi verū verbum est: mentiri nos. hoc enī scimus. Et cum mentitos nos esse contemur: verū dicimus. quod scimus em̄ dicimus. Scimus namq̄ nos esse mentitos. Verbum autem illud quod est deus et potentius est nobis: hoc non pōt. Non enim potest facere quicquam: nisi quod viderit patrem facientem. et non a seipso loquitur: sed a patre illi est omne quod loquit̄: cū ip̄m pat̄ vñice loquit̄: et magna illi⁹ v̄bi potētia ē: nō posse mētiri: qz nō pōt eē illic ē: et nō: fēst est: nō nō. Atēnī nec v̄bū dīcēdū est: qđ verū nō est. Sit ita: libēs assen tior. Quid cū verū ē v̄bū nřm̄: et idō recte verbū vocat̄: nūquid sicut dici pōt v̄l vīsio de vīsō: v̄l sciētia de sciētia: ita dici po test eētia d̄ eētia: sic illō dei verbū maxie d̄f maxieq̄ dīcēdū ē. Quid itaq̄: qz nō h̄ est nobis esse qđ est nosse. Multa q̄ppe no uim⁹ q̄ p memorā quodāmodo viuūt: ita et obliuīōe quodāmodo moriunt̄. atq̄ idō cū illa lā nō sint in noticia nostra: nos tñ su mus. Et cū sciētia nřa animo lapsa pierita nobis: nos tñ viuim⁹. Illa etiā que ita sciunt̄ ut nunq̄ excidere possint: qm̄ p̄sentia

Liber

sunt: et ad ipsius animi naturā p̄tinent: ut
est illud quod nos vivere scimus. Manet
enī hoc ēdiū animus manet: et quia semp
manet anim⁹: et hoc semp manet. Id ergo
et si qua reperiunt similia: in quibus imago
dei potius intuēda est: etiam si semp sciun
tur: tamē q̄ non semp etiā cogitant: quo
mō de his dicat verbū sempiternū: cum
verbū nostrū nostra cogitatione dicatur:
inuenire difficile est. **Sempiternū** est enim
animo vivere: sempiternum est scire qđ vi
vit: nec tamē sempiternū est cogitare vitaz
sua: vel cogitare scientiā vite sue: quoniā
cū aliud atq̄ aliud cepit: hoc desinet cogi
tare: q̄uis non desinat scire. Ex quo fit vt
si pōt esse in alio aliqua sciēta sempiterna:
et sempiterna esse nō pōt eiusdē sciētie cogi
tatio: et verbū verū nostrū intimū nisi nrā
cogitatiō nō dicit: solus de⁹ intelligat ha
bere v̄bū sempiternū sibiq̄ coeternū. Nisi
forte dicendū est ipam possibilitatē cogita
tionis: qm̄ id qđ scit etiā qn̄ nō cogitat: po
test tñ veraciter cogitari verbū esse tā ppe
tuū: q̄ scientia ipa ppetua est. Sed quō est
verbū qđ nō dū in cogitatiōis visione for
matū est: Quō erit simile sciētie d̄ qua na
scit si ei⁹ nō habet formā: et ideo iam vocat
verbū q̄ pōt habere: Tale est em̄ ac si q̄ b̄
dicat: ideo iam vocandū esse verbū: q̄ pōt
esse verbū. Sed quid est q̄ pōt esse ver
bū: et ideo iā dignū est verbi noīe: Quid ē
in quā hoc formabile nō dumq̄ formatū:
nisi quiddā mentis nostre qđ bac atq̄ bac
volubili quadā motione iactam⁹: cū a no
bis nūc hoc: nūc illud sicut inuentū fuerit
vel occurrit cogitat: Et tūc sit verū ver
bū qn̄ illud qđ nos diximus volubili mo
tione iactare ad id qđ scim⁹ puenerit: atq̄
inde format̄ ei⁹ om̄imodā similitudinē ca
piens: vt quō res queq̄ scit: sic etiā cogi
tet: sine voce: sine vocis cogitatiōe: que p
fecto alicui⁹ lingue est: si i corde dicat. Ac
q̄ hoc etiā si cōcedam⁹ ne de p̄trouersia vo
cabuli laborare videamur: iam vocandū
esse verbū quiddā illud mētis nostre qđ de
nostra scientia formari potest etiā priusq̄
formatū sit: quia iam vt ita dicā formabile
est: quis nō videat: quāta hic sit dissimilitu
do ab illo dei verbo quod in forma dei sic
est: vt nō ante fuerit formabile priusq̄ for
matum: nec aliquādo esse possit informe:
sed sit forma simplex et simpliciter equalis
ei de quo est: et cui mirabiliter coeterna
est.

DAn volubilitas cogitationis in
deo esse credenda sit.

Capitulū. XVI.

QUapropter ita dicit illud dei ver
bum vt dei cogitatio nō dicat: ne
aliquid esse quasi volubile credat
in deo: qđ nūc accipiat: nunc recipiat for
mā vt verbū sit: eamq̄ possit amittere atq̄
informiter quodāmodo voluntari. Bene
quippe nouerat verba et vim cogitationis
inspicerat locutor egregius qui dixit i car
mine: secūq̄ voluntat euētus belli varios:
id est cogitat. Non ergo ille dei filius cogi
tatio dei: sed verbū dei dicit. Cogitatio
quippe nostra pueniens ad id quod scim⁹
atq̄ inde formata verbuz nostrū verū est.
Et ideo verbū dei sine cogitatiōne dei de
bet intelligi: vt forma ipsa simplex intelli
gatur: nō habens aliquid formabile quod
esse etiā possit informe. Dicunt quidē etiā
in scripturis sanctis cogitationes dei: sed
eo locutionis modo: quo ibi et obliuio dei
dicit: que v̄tiḡ ad p̄prietatem in deo nul
la est. Nobrem cum tanta sit nunc in isto
enigmate dissimilitudo dei et verbi dei: in
qua tamē nōnulla similitudo cōperta est:
illud quoq̄ fatendū est: qđ etiā cum simi
les ei erimus quādo videbimus cum sicut
ti est: qđ v̄tiḡ qui dixit: hanc pculdubio q̄
nūc est dissimilitudinē attendit: nec tūc na
ture illius erimus equales. Semp em̄ na
tura minor est faciēte que facta est. Et tūc
quidē verbum nostrū nō erit falsum: quia
neq̄ mentiemur: neq̄ fallenur. Fortassis
etiā volubiles non erūt nostre cogitatiōes
ab alijs in alias euntes et redeentes: sed om
nē scientiā nostrā vno simul cōspectu ride
bim⁹. Tūc cū et b̄ fuerit: si et b̄ fuerit forma
ta erit creatura q̄ formabilis fuit vt nūbil iā
desit eius forme: ad quā puenire deberet.
Q̄ tñ coequāda nō erit illi simplicitati vbi
nō formabile aliqd formatū vel reformatū
est: sed forma neq̄ informis: neq̄ formatā
ipa ibi eterna ē imutabilisq̄ substātia.

i. Job. 3

De spiritu sancto qui patri ac fi
lio equalis accipit: et virtusq̄ spi
ritus dicitur: et caritatis nomine
intelligitur cum quelibet in trini
tate persona sit caritas.

Capitulū. XVII.

Datis de patre et filio et quātum per
hoc speculū atq̄ in hoc enigmate
videre potuimus locuti sumus:
nūc de spiritu sancto quantū deo donante

XV. De tinate

videre concedit differendū est: qui spirit⁹
sanctus b̄m scripturas sanctas nec patris
soliū est: nec filij soli⁹: sed ambořū: et ideo
cōmūnē qua inuicem se diligunt pater et fi-
lius: nobis insinuat caritatem. Ut autem
nos exerceat sermo diuin⁹: nō res in p̄m-
ptu sitas: sed in abdito scrutādas: et ex ab-
dito eruendas: maiore studio fecit inqui-
ri. Non itaq; dixit scriptura: spūssanctus
caritas est: quod si dixisset: nō paruā par-
tem questionis istius abstulisset: sed dixit:

I. Job. 4 deus caritas est: ut incertū sit: et ideo requi-
rendū: v̄rlū deus pater sit caritas: an deus
filius: an deus spiritus sanct⁹: an deus ipsa
trinitas. Necq; em̄ dicturi sumus: nō pro-
pterea deum dictū esse caritatem qđ ipsa
caritas nulla sit substantia: que dei digna
sit nomine: sed qđ donū dei sit: sicut dictum

Ds. 70 est deo: Quoniā tu es patientia mea. Necq;
em̄ ppterā dictum est: quia dei substan-
tia est nostra patientia: sed qđ ab ipso: nobis

Ds. 61 est: sicut alibi legit: quoniā ab ipso patientia
mea. Huc & ppe sensū facile refellit scri-
pturā ip̄a locutio. Tale est eīn: tu es pa-
tientia mea: quale est: dñe spes mea: et deus
me⁹ misericordia mea: et multa similia. Nō
est aut̄ dictū: dñe caritas mea: aut tu es ca-
ritas mea: aut tu de⁹ caritas mea: sita di-
ctum est: deus caritas est: sicut dictum est:

I. Job. 4 deus spirit⁹ est. Hoc qui nō discernit intel-
lectum a dñō: non expositionē querat a no-
bis. Non em̄ apertius quicq; possum⁹ di-
cere: Ecce ergo caritas est. Utru aut̄ pa-
ter: an filius: an spiritus sanct⁹: an ip̄a trini-
tas: quia et ip̄a nō tres dī sed v̄nus deus:
hic queritur. Sed iam in hoc libro superi⁹
disputauit: non sic accipiendo esse trinita-
tem que deus est: ex illis tribus que i trini-
tate nostre mentis ostendim⁹: vt tanq; me-
moria sit omniſ triū pater: et intelligētia
omniſ triū filius: et caritas omniſ triū
spiritus sanctus: Quasi pater nec intelligat
sibi nec diligat: sed ei filius intelligat: et spi-
ritus sanctus ei diligat. ip̄e autem sibi et illis
tātum meminerit. Et filius nec meminerit
nec diligat sibi: sed meminerit ei pater: et di-
ligat ei spūssanct⁹: ip̄e aut̄ et sibi et illis tan-
tūmodo diligat. Necq; spiritus sanctus nec
meminerit nec intelligat sibi: sed memine-
rit ei pater: et intelligat ei fili⁹. ip̄e aut̄ et sibi
et illis nō nisi diligat. Sed sic potius vt om-
nia tria: et omnes et singuli habeant in sua
quisq; natura. Nec distent i eis ista: sicut i
nobis aliud est memoria: aliud est intelli-

gentia: aliud dilectio siue caritas: sed v̄nū
aliquid sit quod omnia valeat: sicut sapiē-
tia: et sic habeatur in v̄niuersitatis natura:
vt qui habet: hoc sit quod habet: sicut imu-
tabilis simplexq; substāria. Si ergo hec in
tellecta sunt: et quantū nobis in rebus tan-
tis videre et connectare concessum est: vera
esse claruerunt: nescio cur nō sicut sapiētia
et pater dicitur: et filius et spiritus sanctus: et
simul omnes non tres: sed vna sapientia:
ita et caritas et pater dicatur et filius: et spi-
ritus sanctus: et simul omnes vna caritas. Dic
enim et pater deus: et filius deus: et spiritus
sanctus deus: et simul omnes vnu deus.
Et tamē non frustra in hac trinitate nō di-
citur verbū dei nisi filius: nec donū dei ni-
si spūssanctus: nec de quo genitum est ver-
bum: nec de quo pcedit principaliter spi-
ritus sanctus nisi deus pater. Ideo autem
addidi principaliter: qđ et de filio spiritus
sanctus procedere reperit. Sed hoc quo-
q; illi pater dedit: non iam existenti et non-
dum habenti: sed quicquid v̄nigenito ver-
bo dedit: gignendo dedit. Sic ergo eū ge-
nuit: ut etiam de illo donum cōmune pro-
cederet: et spiritus sanctus: spiritus esset am-
borum. Non est igitur accipiēda trāseun-
ter: sed diligenter intuenda inseparabilis tri-
nitatis ista distinctio. Hinc enim factū est
ut proprie dei verbum etiam dei sapientia
diceretur: cum sit sapientia et pater et spi-
ritus sanctus. Si ergo proprie aliquid horū
triū caritas nuncupanda est: quid apti-
us qđ vt hoc sit spiritus sanctus: vt scilicet i
illa trinitatis simplici summaq; natura: nō
sit aliud substantia: et aliud caritas: b̄ sub-
stantia ipsa sit caritas: et caritas ip̄a sit sub-
stantia: siue in patre: siue in spiritus sancto:
et tamen proprie spiritus sanctus caritas
nuncupet. Hic legi nomine aliquando
simul omnia veteris instrumenti sanctarū
scripturarum significant eloquia. Nam ex
propheta Elia testimoniu ponens apo-
stolus v̄bi ait: In alijs linguis et alijs la-
bijs loquar populo huic: p̄misit tamē in le-
ge scriptum est. Et ipse dominus i lege in-
quit eorum scriptum est: quia oderunt me
gratis: cum hoc legatur in psalmo. Aliqñ
aut̄ proprie vocatur lex que data est per
Moyser: scdm̄ quod dictū est. Ler et pro-
phete v̄sq; ad Iohannē: et in his duobus
preceptis tota lex pendet et prophete. Hic
v̄tq; proprie lex appellata est: de mon-
te Dyna: Prophetarum autem nomine

i. Cor. 14

Ds. 34

Dath. 11

Ibidē. 22

Liber

etiam psalmi significati sunt: et tamen alio loco ipse saluator: Porro portebat inquit impleri omnia que scripta sunt in lege et prophetis et psalmis de me. Hic rursus prophetarum nomine exceptis psalmis intelligi volunt. Dicitur ergo lex universaliter cum prophetis et psalmis: dicit et proprie que per moysen data est. Item dicitur communiter prophete simul cum psalmis: dicunt et proprie propter psalmos. Et multis alijs exemplis doceri possunt multarum rerum vocabula: et universaliter ponit: et proprie quibusdam rebus adhiberi: nisi in re apta vitanda sit longitudo sermonis. Hec ideo dixi: ne quisque propterea nos inconvenienter existimat caritatem appellare spiritum sanctum: quia et deus pater et deus filius potest caritas nuncupari. Sicut ergo unicus dei verbum proprie vocamus nomine sapientie: cum sit universaliter et spissus sanctus et pater ipse sapientia: ita spissus sanctus proprie nuncupatur vocabulo caritatis: cum sit universaliter caritas et pater et filius. Sed dei verbum: id est unigenitus dei filius aperte dictus est dei sapientia: ore apostolico ubi ait: christum dei virtutem et dei sapientiam. Christus autem sanctus ubi sit dictus caritas inuenimus: si diligenter Iohannis apostoli scrutemur eloquium. Qui cum dixisset: dilectissimi diligam inuicem quia dilectio ex deo est: secutus adiunxit. Ibidem Et omnis qui diligit ex deo natus est. Qui non diligit non cognovit deum: quia deus dilectio est. Hic manifestauit eam se dixisse dilectionem deum: quam dicit ex deo. Deus ergo ex deo est dilectio. Sed quia filius ex deo patre natus est: et spiritus sanctus ex deo patre procedit: quem potius eorum hic debeamus accipere dictum esse dilectionem deum: merito queritur: pater enim solus ita deus est: ut non sit ex deo: ac per hoc dilectio que ita deus est: ut ex deo sit: aut filius est: aut spissus sanctus. Sed in consequentibus cum dei dilectionem commemorasset: non qua nos est: sed qua ipse dilexit nos: et misit filium suum liberatorem pro peccatis nostris: et hinc exhortat esset ut et nos inuicem diligamus: atque ita in nobis deus maneat: quia utique dilectionem deum dixerat: statim volens de hac re apertius aliquod eloqui. In hoc inquit cognoscimus quod in ipso manemus et ipse in nobis: quia de spiritu suo dedit nobis. Spiritus itaque sanctus de quo dicit nobis: facit nos in deo manere et ipsum in nobis: hec agit facit dilectio. Ipse enim igitur deus dilectio. Benigne paulopost cum hoc ipsum repetisset atque dixisset: deus dilectio est:

I. Cor. i

i. Job. 4

Ibidem

Ibidem

Ibidem

Ibidem

cotinuo subiecit: et qui manet in dilectione. Ibidem in deo manet: et deus manet in eo. Unde supra dixerat: In hoc cognoscimus quia in ipso manemus et ipse in nobis: quod de spiritu suo dedit nobis. Ipse igitur significat ubi legitur: deus dilectio est. Deus igitur spissus sanctus qui procedit ex deo: cum datus fuerit homini: accedit eum in dilectionem dei et primi: et ipse dilectio est. Non enim habet homo unde deum diligat: nisi ex deo. Propterea quod paulopost dicit. Nos diligamus: quod ipse propter dilexit nos. Plus quoque paulus: Dilectio inquit dei diffusa est in cordibus nostris: per spiritum sanctum qui datus est nobis.

Ubi 3

Ibidem Roma. 5

i. Cor. 15

De excellentia caritatis que ita ex deo est ut ipsa sit deus.

Capitulum. xviii.

Dillum est isto dono excellentia. Solus est quod dividit inter filios regnum eternum: et filios predicationis eternae. Battet et alia per spiritum sanctum munera: sed sine caritate nihil perficiuntur. Huius ergo tantum imperia cuique spissus sanctus: ut eum dei et primi faciat amatores: a sinistra in transversum ad dextram. Hec spiritus proprie dicit donum nisi propter dilectionem. Quia qui non habuerit: si linguis hominum loquatur et angelorum: sonas eramenti est: et cymbalum tintinnies. Et si habuerit prophetiam: et scierit oiam sacramenta: et omnes scientiam: et si habuerit omnem fidem: ita ut motes transverserentur: nihil est. Et si distribuerit omnem substantiam suam: et si tradiderit corpus suum ut ardeat: nihil ei perdatur. Quantum ergo bonum est: si neque ad eternam vitam neminem bona tanta producunt. Ipsa vero dilectio sive caritas (nam vero rei est utique nomem) si habeat eam neque loquitur linguis: nec habet prophetiam: nec oiam scienciam: omnemque scientiam: nec distribuit oiam sua paupib. vel non habendo quod distribuat: vel aliqua necessitate prohibitus: nec tradidit corpus suum ut ardeat: si talis passio nulla retinetur: perdit ad regnum: ita ut ipsam fidem non faciat utilitem nisi caritas. Sine caritate quippe fides potest quidem esse: sed non potest esse. Propterea quod et apostolus paulus: In christo inquit iesu neque circumcisio: neque prepucium aliquid valet: sed fides que per dilectionem operatur. Sic etiam discernens ab ea fide: quia et demones credunt et contra miscunt. Dilectio igitur que ex deo est et deo est: proprie spissus sanctus est: per quem diffundit in cordibus nostris caritas: per quem nos tota habitat trinitas. Quocirca rectissimum spissus

Gal. 5

Jaco. 1

XV. De tinate.

sanctus cū sit deus: vocat etiā donum dei.
Quod donū p̄prie quid n̄i caritas intel-
ligēda est: que p̄ducit ad deum: t̄ sine qua
quodlibet aliud donum dei nō p̄ducit ad
eum.

**¶ Qua ratione donum dei dicat
spiritus sanctus.**

Hec hoc p̄bāndū est: dei donū di-
ctū esse in sacris litteris spiritū san-
ctū. Si et hoc expectat: habemus
in euāgelio fīm Johannē: dñi Iesu christi
verba dicētis: Si q̄s sit: veniat ad me et
bibat: Qui credit in me sicut dicit scriptu-
ra: flumina de ventre eius fluēt aque viue.

Ibidē Horro euāgelista secutus adiunxit: Hoc
aut̄ dixit de spiritu quē accepturi erāt cre-
dentes in eum. **¶** Si dicit etiā paul⁹ aplūs:
Et omnes vñ spiritū potauimus. Utrūq;
autē donū dei sit appellata aqua ista: qđ et
spiritus sanct⁹: hoc queritur. Sed sicut hic
inuenimus hanc aquā spiritū sanctū esse:
ita inuenimus alibi in ip̄o euāgelio: hanc
aquā donū dei appellatā. Nam dñs idem
qñ cum muliere samaritana ad puteū lo-
quebat: cui dixerat: Da mihi bibere: cum
illa dixisset qđ iudei nō contum̄ samarita-
nis: respōdit Jesus t̄ dixit ei: Si scires donū
dei: t̄ quis est qui dicit tibi: da mihi bi-
bere: tu forsitan petiſſes ab eo: t̄ dediſſet ti
bi aquā viua. Dixit ei mulier: Dñe neq; i
quo haurias habes: t̄ puteus altus est: vñ
ergo habes aquā viua: t̄c. Respōdit Je-
sus: t̄ dixit ei: Omnis qđ biberit ex hac aq;:
sicut iterū: Qui aut̄ biberit ex aqua quam
ego dabo ei: nō sicut in eternū: sed aq; quam
ego dabo ei: sicut in eo fons aque salientis i
vitā eternā. Quia ergo hec aqua viua: sic
euāgelista exposuit: spiritus est sanct⁹: pro-
culdubio spiritus donum dei est. **De quo**

Ebi. 5 bic domin⁹ ait: Si scires donū dei: et quis
est qui dicit tibi: da mihi bibere: tu forsitan
petiſſes ab eo t̄ dediſſet tibi aquam viua.

Joh. 7 Nam qđ ibi ait: Flumina de ventre eius
fluent aque viue: hoc isto loco: sicut in eo

Ibidē. 4 inquit fons aque salientis in vitā eternā.

Ephe. 4 Paulus quoq; aplūs: Unicuiq; inq̄t no-
strum data est gratia sc̄dm mensurā dona-
tionis christi. Atq; vt donationem christi
spiritus sanctū ostēderet: secutus adiunxit:

Ibidem Propter qđ dic̄: Ascēdit i altū captiuauit
captiuitatē: dedit dona hominib⁹. Notissimū
est aut̄ dñm Iesum cū post resurrectionē a
mortuis ascēdiſſet i celū: dedisse spiritūsan-
ctū: quo impleti qui crediderūt: linguis

om̄ gentiū loquebānt. Nec moueat quod
ait dona n̄ donū. Id enim testimonium ex psal-
mo posuit. Hoc aut̄ in psalmo ita legitur:
Ascendisti in altū: captiuasti captiuitatē: **Ps. 67**
accepisti dona i hominib⁹. Sic enim plures
codices habent: t̄ maxie greci: t̄ ex hebreo
sic interpr̄tātū habemus. Bona itaq; dixit
aplūs: quēadmodū p̄pheta: nō donū. Sed
cū p̄pheta dixerit: accepisti in hominibus:
aplūs maluit dicere: dedit dona hominib⁹:
vt ex vtrōq; sc̄z verbo vno p̄phetico: apo-
stolico altero: qđ in vtrōq; est diuini sermo-
nis auctoritas: sensus plenissim⁹ redderef.
Utrōq; em̄ verū est: t̄ qđ dedit hominib⁹:
t̄ qđ accepit in hominib⁹. Dedit hominibus
tanq; caput mēbris suis. Accepit in homi-
nibus idem ip̄e vtrōq; in mēbris suis: ppter
qđ mēbra sua clamauit de celo: Gaule saule
quid me p̄sequeris: Et quib⁹ mēbris suis
ait: Qđ vni ex minimis meis fecistis: mihi
fecistis. Ip̄se ergo xp̄s: et dedit de celo: et
accepit in terra. Horro aut̄ dona ob h̄ am-
bo dixerūt: t̄ p̄pheta t̄ aplūs: quia p̄ donū
quod est sp̄us sanctus: in cōmune oīb⁹ mē-
bris christi multa dona que sunt quibusq;
ppria diuidunt. Nō em̄ singuli quiq; ha-
bēt omnia: sed hi illa: t̄ alij alia: q̄uis ip̄m
donū a quo cuiq; ppria diuidunt oēs ha-
beant: id est spiritus sanctū. Nā t̄ alibi cum
multa dona cōmemorasset: Omnia inquit
hec operat vñ atq; idē spiritus: diuidens
ppria vnicuiq; put vult. Quod verbū et
in ep̄stola qđ ad hebreos ē inuenit: vbi scri-
ptū est: Attestātē deo signis t̄ ostētis t̄ va-
rijs virtutib⁹: t̄ spiritus sancti diffinitiōib⁹.
Et hic cū dixisset: Ascēdit in altū captiuauit
captiuitatē: dedit dona hominib⁹. Qđ
aut̄ ascendit ait: quid est nisi quia t̄ de-
scendit in inferiores p̄tes terre: Qui descē-
dit ip̄se est t̄ qui ascendit sup omnes celos
vt adimpleret omnia. Et ip̄se dedit quos-
dam quidē aplūs: quosdā autē p̄phetas:
quosdā vñ euāgelistas: quosdā autē
pastores t̄ doctores. Ecce quare dicta sūt
omnia dona: quia sicut alibi dicit: Nunqđ
omnes apostoli: nūquid omnes prophete:
t̄c. Hic autē adiunxit: Ad cōsummatio-
nem sanctorū in opus ministerij: in edifi-
cationem corporis christi: Hec est dominus
que sicut psalm⁹ canit: edificat post capti-
uitatē: quoniam qui sunt a diabolo eruti: a qđ
captiui tenebānt: de his edificat dominus
christi: que dom⁹ appellat ecclia. Hāc aut̄
captiuitatē ip̄se captiuauit: qui diabolum

Ephe. 4
Ps. 67
Ephe. 4

Act. 9
Dath. 25

i. Cor. 12

Heb. 2
Ephe. 4
Ibidē

j. Cor. 12

Ephe. 4

Liber

vicit. Et ne illa q̄ futura erat sancti capitis
mebra in eternū suppliciū secū traheret: eū
iusticie prius: deinde potētie vinculis alli-

P̄s. 67

gauit. Ip̄e itaq̄ diabolus est appellata ca-

ptiuitas: quē captiuauit qui ascēdit i altū
et dedit dona hominib⁹: vel accepit in homi-

nib⁹. Petrus aut̄ aplūs sicut i eo libro ea-

nonico legit: vbi scripti sūt act⁹ aploꝝ: lo-

quēs de christo: cōmotis corde iudeis et di-

cētib⁹: Quid ergo faciem⁹ fratres mōstra-

te nobis: dixit ad eos: Agite penitētie et ba-

ptizet vniuersiq̄ vestrū in nomine Iesu chri-

sti in remissionē p̄ctōꝝ: et accipietis donū

spiritussancti. Itaq̄ in eodē libro legit: si-

monē magū apostolis dare voluisse pecu-

nīa: vt ab eis acciperet potestatē q̄ p̄ im-

positionē man⁹ eius dare spiritussanctus.

Act. 8 Lui petr⁹ idē: Necunia inq̄ tua tecū sit in

p̄ditiōꝝ: q̄r donū dei estimasti te q̄ pecunias

possidere. Et alio eiusdē libri loco: cum pe-

trus cornelio et eis qui cū eo fuerant loque-

ret: annūciās t̄ p̄dicās christū: ait scriptu-

ra. Adhuc loquēte Petro verba hec: ceci-

dit spiritussanc⁹ sup̄ oēs qui audiebat ver-

bū: et obstupuerūt qui ex circūcisione fide-

les simul cū petro venerāt: q̄r et in natiōes

donū spiritussancti effusum est. Audiebat

enī illos loquētes linguis: et magnificātes

deū: de quo facto suo q̄ i circūcislos bapti-

zauerat: quia p̄s q̄baptizarent: vt noduz

questiōis hui⁹ auferret: in eos venerat spi-

tussanc⁹. Cū petrus postea redderet rati-

onē fratribus qui erāt hierosolymis: et hac

Ibidē. 10 re audita mouebant: ait post cetera. Cum

cepissez aut̄ loq̄ ad illos: cecidit spūssanc⁹

in illos sic et in nos i initio. Memoratusq̄

sum verbi dñi sicut dicebat: q̄r Johannes

quidē baptizauit aqua: vos aut̄ baptizabi-

mini spiritussancto. Si igit̄ equale donū de-

dit illis: sic et nobis qui credidim⁹ in domi-

num Iesum christū: ego q̄s crā qui possem

phibere deū nō dare illis spiritussanctū. Et

multa alia sunt testimonia scripturarꝝ: que

concorditer attestant̄ donū dei esse spiritū

sanctū: in quantū daf̄ eis qui p̄ euꝝ diligunt

deum. Sed nimis longū est cūcta collige-

re: et quid eis satis est: quibus hec que diri-

mus satis non sunt: Hanc aut̄ monēdi sūt

quādo quidē donū dei iam vident dictum

spiritussanctū: vt cū audiunt donū spiritus

sancti: illō gen⁹ locutiōis agnoscāt: qđ di-

ctū est i expoliatiōe corporis carnis. Sic enī

corp⁹ carnis nihil ē aliud q̄ caro: sic donū

spūssanc⁹: nihil est aliud q̄ spūssanc⁹. In

tantū ḡ domū dei est: inquantū daf̄ eis qui

bus daf̄. Apud se aut̄ deus est et si nemini

detur: quia deus erat patri et filio coetern⁹

anteq̄ cuiq̄ daref̄. Nec quia illi dant ipse

datur: ideo minor est illis. Ita enim sicut

donū dei datur: etiā seipsum dat de⁹. Nō

enim dici potest non esse sue potestatis: de

quo dicta est: Spiritus vbi vult spirat. Et

illud aplūcū quod iam supra cōmemora-

ui: Omnia hec opatur vnuſ atq̄ idem spi-

ritus: diuidēs ppria vnicuq̄ prout vult.

Nō est illic conditio dati: et dñatio dan-

tiū: sed concordia dati et donantiū. Qua-

propf̄ si sancta scripture p̄clamat: Deus

caritas est: illa que ex deo est: et in nobis id

agit vt in deo maneam⁹: et ipse in nobis: et

hoc inde cognoscimus: quia de spiritu suo

dedit nobis: ipse spiritus eius est: deus ca-

ritas. Beinde si in donis dei nihil maius

est caritate: et nullū est maius donū dei q̄

spiritussanctus: quid cōsequētiū q̄ vt ipē

sit caritas: que dicit̄ et deus et ex deo. Et si

caritas qua pater diligit filium: et patrē di-

ligit filius: ineffabiliter cōmunionē demō-

strat amboꝝ: quid conuenientius q̄ vt ille

dicatur caritas pprie: qui spiritus est com-

munis ambob⁹: Hoc em̄ sanius creditur

vel intelligit: vt non solus spiritussanctus

caritas sit in illa trinitate: sed nō frustra pp-

rie caritas nuncupef̄: ppter illa que dicta

sunt. Sicut nō solus est in illa trinitate: vel

spiritus v̄l sanctus: quia et pater spiritus: et

filius spiritus: et pater sanctus et filius san-

ctus: quod non ambigit pietas: et tamē iste

nō frustra proprie dicitur spiritussanctus.

Quia enim est cōmuniis ambobus: id voca-

tur ipē proprie quod ambo cōmuniter.

Blioquin si in illa trinitate sol⁹ spiritussan-

ctus est caritas: profecto et filius nō solius

patris: verū etiam spiritussancti fili⁹ inue-

nitur. Ita enim locis innumerabilibus di-

citur et legitur: filius vniogenitus dei patr̄:

vt tamen et illud verū sit quod apostol⁹ ait

de deo patre: Qui eruit nos d̄ potestate te-

nebrarū: et transtulit in regnū filij caritatis

sue. Non dixit: filij sui: qđ si diceret: verissi-

me diceret: quēadmodū q̄r sepe dixit veris-

sime dixit: s̄ ait: filij caritatis sue. Fili⁹ ḡ est

etiā spiritussancti: si nō est i illa trinitate ca-

ritas: nisi spiritussanct⁹. Quod si absurdis

sum est: restat vt non solus ibi sit caritas

spiritussanctus: sed propter illa de quibus

satis differui proprie sic voceſ. Quod aut̄

dictum est: Filij caritatis sue: nihil aliud.

i. Cor. 12

i. Job. 4

Colo. 1

Obl. 3

XV. De trinitate.

intelligat quod filii sui dilecti: quod filii sui postremo substantie sue. Caritas quippe prius quam in natura eius est ineffabiliter simplici: nihil est aliud quod est in ipsa natura atque substantia: ut se per ianuam diximus: et sepe iterare non piget. Ac quod hoc filius cantatis eius nullus est alius: quod quod de substantia eius est genitus.

Contra eos qui virginitum dei non paternae nature: sed voluntatis filium esse dixerunt. **L**a. xx.

Quocirca respondenda est dialectica eunomij: a quod eunomiani heretici exorti sunt. Qui cum non potuisset intelligere: nec credere voluisse virginitum dei verbum per quod facta sunt omnia: filium dei esse natura: hoc est de substantia patris genitum: non natura vel substantia sue sive essentie dicit esse filium: sed filium voluntatis dei: accidentem secundum deum: volens asserere voluntatem qua gigneret filium: videlicet: quod nos aliquid aliquam voluntatem quod antea non volebamus: quasi non propter ista mutabilis intelligat nostra natura: quod absit ut in deo esse credamus. **N**eque enim ob aliud scriptum est: Multe cogitationes in corde viri: consilium autem domini manet in eternum: nisi ut intelligamus siue credamus: sicut eternum deum: ita eternum eius esse proximum: ac per hoc immutabile sicut ipse est. Quod autem de cogitationibus: hoc etiam de voluntatibus verissime dici potest. Multe voluntates in corde viri: voluntas autem domini manet in eternum. Quidam ne filium secundum filium vel voluntatem dei dicere virginitum verbum: ipsum secundum seu voluntatem patris id est verbum esse dixerunt. Sed melius quantum estimo dicere secundum filium: et voluntas de voluntate: sicut substantia de substantia: sapientia de sapientia: ne absurditate illa quam refellimus filius dicatur patre facere sapientem vel volentem: si non habet pater in substantia sua consilium vel voluntatem. Acute sane quidam respondit heretico versutissime interroganti: virum deus filium volens an nolens generuerit: ut si diceret nolens: absurdissima dei miseria sequeretur. Si autem volens: prout quod intendebat velut iuicta ratione excluderet: non natura esse filium: sed voluntatis. At ille vigilansissime vicissim quisuit ab eo: virum deus pater volens an nolens sit deus: ut si responderet nolens: sequeretur illa miseria quam deo credere magna insania est. Si autem diceret volens: respondet ei: ergo et ipse deus est sua voluntate: non natura. Quid ergo restabat nisi ut obmutesceret: et sua interrogatio obligatum insolubili vinculo se videret. Sed voluntas dei si et proprie-

dicenda est aliqua in trinitate persona: magis hoc nomine spiritus sancto competit: sicut caritas. Nam quid est aliud caritas: quod voluntas. Video me de spiritu sancto in hoc libro sum scripturas sanctas disputasse: quod si deliberas sufficiet scientibus deum esse spiritum sanctum: nec alterius substantie: nec minor est quod est pater et filius: quod in superioribus libris secundum easdem scripturas verum etiam docuimus. Beata creatura etiam quam fecit deus quantum valuerimus admonuimus eos qui ratione de rebus talibus poscunt: ut inuisibilia eius **Roma. j** per ea que facta sunt: sicut possent intellecta cōspicerent: et maxime per rationale vel intellectuale creaturam: que facta est ad imaginem dei: per quam velut per speculum quantum possent si possent trinitatem cerneret deum: in nostra memoria: intelligentia: voluntate. Que tria in sua mente naturaliter diuinitus instituta quicquid vivaciter spicit: et quod magnum sit in ea: unde potest etiam semper eterna immutabilis quod natura recoli: conspicere: amplecti: cōcupisci: renunisci per memoriam: intueri per intelligentiam: amplecti per dilectionem: perfecto repperit illius summe trinitati imaginem. Ad quam summam trinitatem reminiscendam: videbam: diligendam: ut eam recordem: eam contemplem: ea delectem: totum debet referre quod vivit. Verum ne hanc imaginem ab eadem trinitate factam et suo ritio in determinata comitata ita eidem trinitati omnino existimet simile: sed potius in qualcumque ista similitudine: magnam quoque dissimilitudinem cernat: quantum esse satis videbam admiri.

De similitudinibus trinitatis divine que in natura mentis ad imaginem dei facte reperiuntur utrumque potuerunt. **L**apitulu. xxi.

Sane deum patrem: et deum filium: id est deum genitorem qui omnia que substantia liter habet in coetero sibi verbo suo dixit quodammodo: et ipsum verbum eius deum qui nec plus nec minus aliquid habet: etiam ipse substantialiter quod est in illo qui verbum non mendaciter: sed veraciter genuit: quemadmodum potui: non ut illud iam facie ad faciem: sed per hanc similitudinem in enigmate quatuorlucem cognoscendo videtur in memoria et intelligentia mentis nostrae significare curauit: memorie tribus omnem quod scimus: etiam si non inde cogitemus: intelligentie vero proprio quodammodo cogitatiois informationem. Logitando enim quod verum invenimus: hoc maxime intelligere de-

i. **Cor. jz**

Liber

catur: et hoc quidem in memoria rursus relinquim⁹. Sed illa ē abstrusior profunditas nostre memorie: ubi hoc etiā primum cū cogitaremus inuenimus. et gignit intimum verbū qđ nullius lingue sit: tanq̄ sc̄ientia de sc̄ientia: et visio de visione: et intelligētia que apparet in cogitatione de intelligentia que ī memoria iā fuerat sed latebat: q̄q̄ et ipsa cogitatio quandā suā memorā nisi haberet: nō reuerteret ad ea que in memoria reliquerat: cū alia cogitaret. De spiritu autē sancto nihil ī hoc enigmate qđ ei simile videre ostendi: nisi voluntatē nostrā v̄l amo rem: seu dilectionē que valentior est voluntas: qm̄ voluntas nostra que nobis natura liter inest: sicut ei res adiacuerint v̄l occurserint quib⁹ allicimur aut offendimur: ita varias affectiōes habet. Quid ḡ est: Nū quid dicturi sumus voluntatē nostrā: qn̄ recta est nescire quid appetat: quid cuitet: Porro si scit: pfecto inest ei sua quedā sc̄ientia: que sine memoria et intelligentia esse nō possit. An v̄o audiendus est quispiam dicens: Caritatē nescire quid agat: que nō agit perperā: Sicut ergo inest intelligentia: inest dilectio illi memorie p̄ncipali in qua inuenim⁹ paratū et reconditū ad qđ cogitando possum⁹ peruenire: quia et duo ista inuenimus ibi: quādo nos cogitādo inuenimus et intelligere aliqd et amare que ibi erant: et quādo inde nō cogitabamus: et sicut inest memoria: inest dilectio huic intelligentie q̄ cogitatione format: qđ verbū verū sine vlliis gentis lingua intus dicim⁹: qn̄ qđ nouimus dicim⁹: nā nisi reminiscendo nō redit ad aliquid: et nisi amādo redire nō curat nostre cogitationis intuit⁹: ita dilectio q̄ visionē in memoria constitutā: et visionē cogitatiōis inde formatā quasi parentē prolēq̄ cōiungit: nisi haberet appetē di sc̄ientiā: q̄ sine memoria et intelligentia nō p̄t esse: qđ recte diligenter ignoraret.

Tria que sunt in imagine dei: id est memoria intellect⁹ et amor vni⁹ esse p̄sonae: qđ hoc non est ei esse qđ hec habere. **Capitulū. xxii.**

Erum hec quādo in una sunt p̄sonae: sicut est homo: p̄t nobis quis p̄ia dicere. Tria ista memoria: intellectus et amor: mea sunt nō sua: nec sibi nec mibi agūt qđ agunt: imo ego per illa. Ego em̄ me memini p̄ memorā: intelligo p̄ intelligentiā: amo p̄ amore: et quādo ad

memoriā meā aciē cogitationis aduerto: ac sic in corde meo dico qđ sc̄io: verbūq̄ verū de sc̄ientia mea gignit: vtrūq̄ meū est: et sc̄ientia artiq̄ et verbū. Ego em̄ sc̄io: ego dico in meo corde qđ sc̄io: et qn̄ in memoria mea cogitādo iuuenio: iā me intelligere: iā me amare aliqd q̄ intellect⁹ et amor ibi erāt: et aīq̄ inde cogitarē: intellectū meū et amo rem meū iuuenio ī memoria mea: quo ego intelligo: ego amo nō ip̄a. Item quādo cogitatio mea memor est: et vult redire ad ea que ī memoria reliquerat: eaq̄ intellecta cōspicere: atq̄ int⁹ dicere mea memoria memor est: et mea vult voluntate nō sua. Ip̄e quoq̄ amor meus cū meminit atq̄ intelligit quid appetere debeat: quid vitare: per meā non p̄ suam memorā meminit: et p̄ intelligentiā meā non p̄ suam quicquid intelligenter amat intelligit. Qđ breuiter dici p̄t. Ego p̄ oīa tria illa memini: ego intelligo: ego diligo: q̄ nec memoria sum: nec intelligentia: nec dilectio: sed hec habeo. Ita ergo dici possunt ab una p̄sona que habet hec tria: nō ip̄a est hec tria. In illi⁹ v̄o summe simplicitate nature que deus est: q̄uis vnius sit d̄b⁹: tres tñ p̄sonae sunt: pater et fili⁹ et spūssanc⁹. Aliud ē itaq̄ trinitas res ip̄a: aliud imago trinitatis in re alia: ppter quā imaginē sīl et illud in q̄ sunt hec tria imago dicit: sicut imago dicit simul et tabula et qđ in ea pictū ē: s̄ ppter picturā q̄ in ea ē: simul et tabula noīe imaginis appellat.

Vera in dei trinitate vnitatis et vera in eiusdem vnitate sit trinitas. **Capitulu. xxiii.**

Erū ī illa iūma trinitate q̄ incōpabilit̄ reb⁹ oīb⁹ aīcellit: tāta ē inseparabilitas: vt cū trinitas hōim nō possit dici vn⁹ bō: in illa vn⁹ deus et dicat et sit: nec ī yno deo sit illa trinitas: s̄ vn⁹ d̄b⁹. Nec rursus quēadmodū ista imago qđ est bō habēs illa tria una p̄sona ē: ita illa ē trinitas s̄ tres p̄sonae sunt: p̄ fili⁹: et fili⁹ p̄ris: et spūs p̄ris et fili⁹. Q̄uis em̄ memoria boīs: et maxime illa quā pecora nō habēt: id est qua res intelligibiles ita cōtinentur vt nō in eā per sensus corporis venerint: habeat p̄ modulo suo in hac imagine trinitatis in compabilit̄ quidē impare: sed tamē qualēcūq̄ similitudinē pris. Itēq̄ intelligētia hominis que p̄ intentionē cogitationis inde format: quādo qđ sc̄itur dicit: et nulli⁹ lingue cordis verbū ē: habeat ī sua magna disparilitate nōnullā similitudinē fili⁹